
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 
1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios, 
adequando o número de cotistas ao total de convocações.   
 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

144 33  CRISTIANE MARQUES DA COSTA  

156 34  TAYNARA FERNANDA FIGUEREDO MACÊDO 

162 35  CLÁUDIA VENÂNCIO DA SILVA 

166 36  SOLANGE GOMES DE OLIVEIRA 

 
 
 
2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público 
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O 
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos. Processo nº 
19520/2023. 

 
Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 
comparecimento. 

 

CARGO: EDUCADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 1ª REGIÃO 

 
 
Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

143     LARISSA DOS SANTOS OLIVEIRA 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

145     KÁTIA LOPES DOS SANTOS 

146     ESTELA MÁRCIA BORRÉ REIS 

147     ANDREW TAVARES 

148     LAUDA GOMES RODRIGUES DE ARAUJO 

149     CRISTINA CLARICE DA SILVA 

150     WILLIAN SILVA DE OLIVEIRA 

151     MARCOS PAULO DOS SANTOS 

152     KELLY RODRIGUES SIQUEIRA 

153     PATRICIA QUERES SILVA DE SOUZA 

154     BRUNA MAIA AZEVEDO 

155     BRUNA MARIA DE ASSUNÇÃO BARROS 

157     FERNANDA BARBOZA PESTANA  

158     BRUNA BORNAND MÜSSNICH 

159     JAQUELINE SILVA ANTUNES 

160     CARINA DA CRUZ STUMPF 

161     RAYANE DE SOUZA AMICO 

163     VITÓRIA APARECIDA DOS SANTOS COUTINHO 

164     ADRIANA DE ARAUJO MACHADO 

165     ADRIANA NATIVIDADE DE SOUZA 

 
 
 

Candidatos convocados Beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

 

A/C N/I PD NOME 

452 71   CAMILA ALMEIDA LOPES PEREIRA PIRES 

456 72   LUANE HOSANA LAURIANO DA SILVA 

461 73   JULIANA TONELI ADÃO 

466 74   JEFERSON DOS SANTOS SALLES 

477 75   MARYANNE CRISTINA MACHADO DE ANDRADE 

484 76   MARIA LUIZA DE MATOS REBELLO 

488 77   MAYARA DOS SANTOS 

490 78   ROBERTA TORQUATO FIGUEIREDO 

492 79   ELIS MACHADO PAIVA  

 

 

 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

OBS.: Todos os candidatos aprovados para o cargo de Educador de Educação Infantil 1ª 
Região para a cota de PD, beneficiados pela Lei nº 4844/1991, já foram convocados em 
editais anteriores, não existindo nenhum candidato apto para a convocação através da 
referida cota. 

 

 

 

 

 

 

 

 
ADRIANO DA COSTA FONSECA 

Diretor do Departamento de Administração 
de Pessoal e de Recursos Humanos. 

 
 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
 

- Publicado no D.O.: 6651 DE 27/04/2023 
 

 
 


